quidem Præfectura in annum incidit 409. ut optime Gothofredus ex Lege CLXXI. Tit. 1. de Centurionibus; altera vero in an. 415. ut ex Olympodoro apud Photium in gestis hujus anni, et Tironis Prosperi Chronico eruitur. Ad Dardanum hunc epistolam scribit etiam Augustinus.

(a) Forte rectius habet Regina: exemplar, et meæ expetitæ, id est, exaratae, confectæ.

(b) Alias 8, Scripta eod. anno. 414.

(c) Ciceronis hanc fuisse sententiam in Dialog. de Rebus. docet Servius in VI. Aneidos, ubi eam hisce verbis recitat. « O Fanni causa difficilis, laudare puerum, non quæ res laudanda, sed spes est. » Affertur etiam a Quin-

tiliano l. 10. c. 3. Vid. superiorem epist. ad Gaudentium initio.

(d) Intellige Aurelium Carthagin. episcopum. Mox erat penes Mart. operuit.

(e) Alii. *quam laudat, vel quem laudas.*

(f) Antea erat Olybrii. Velus inscriptio Musæi nostri domestici *Holybrium* exhibet, aspirata priori littera. Hic porro Demetriadis pater Consulatum egit an. 303 cum Anicio Probrino fratre. Cæterum non *Anicii*, quemadmodum Erasmi et Martiani. sed *Anicii*, ut Aldus in Orthographia monet ex Capitolinis lapidibus, aliisque apud Relandum, scribendum est. Vide Gruterianum lapidem CCLXIII. 2. in quo multa Olybrii nominis decreta continentur.

in utero prophetans parentis, et ante diem iudicii, iudicis voce laudatus (1). Annæ filia Phanuelis mirabatur ardorem, quæ orationibus atque jejuniis usque ad ultimam senectutem in templo Domino serviebat. Quatuor virginum siliarum Philippi desiderabat chorum, et unam se illarum esse cupiebat, quæ pudicitia virginali, Prophetiæ gratiam consecutæ sunt. His et hujusmodi cogitationibus pascebat animum, nihil ita metuens, quam aviam matremque (a) offendere. Quorum cum incitaretur exemplo, voluntate et studiis terrebatur: non quo displiceret eis sanctum propositum, sed quod pro rei magnitudine, optare id et appetere non auderent. Æstuebat Christi tyruncula. Oderat ornatum suum; et cum Esther loquebatur ad Dominum: *Tu nosti quod oderim insigne capitis mei* (hoc est diadema, quo utebatur quasi regina) *et tantæ ducam immunditiæ, velut pannum menstruatæ* (Esther. 14. 16). Aiunt sanctæ et nobiles femine, quæ eam viderunt, quæ norunt, quas de littore Galliarum ad habitationem sanctorum Locorum, hostium per Africam compulsi sæva tempestat, noctibus et secreto, consciis tantum virginibus Dei, quæ in matris et aviæ comitatu erant, nunquam eam linteamine, nunquam plumarum usam molliit; sed cilicium in nuda humo habuisse pro stratu, jugibus faciem rigasse lacrymis, Salvatoris genibus mente advolutam, ut suum reciperet propositum, ut implet desiderium, ut aviæ animum matrisque molliret.

5. Quid ultra differo? Cum jam nuptiarum appropinquaret dies, et futuro matrimonio thaliamus pararetur: secreto et absque arbitris, noctemque habens pro solatio, talibus se fertur armasse consiliis. Quid agis, Demetrias? cur pudicitiam tanto pavore defendis? Libertate opus est et audacia. Quæ 979 sic in pace metuis, quid faceres in martyrio (b) perpetiundo? Quæ tuorum vultum ferre non potes, quomodo sustineres tribunalia persecutorum? Si te virorum exempla non provocant, hortetur faciatque securam beata martyr Agnes quæ et ætatem vicit, et tyrannum, et titulum castitatis martyrio consecravit. Nescis misera, nescis cui virginitatem tuam debeas. Dudum inter barbaras tremuisti manus, aviæ matrisque sinu, et palliis tegebaris. Vidisti te captivam, et pudicitiam tuam, non tuæ potestatis. Horruisti truces hostium vultus: raptas virgines Dei gemitu tacito conspexisti. Urbs tua, quondam orbis caput, Romani populi sepulcrum est; et tu in Libycæ littore, exulem virum, exul ipsa accipies? Quam habituira pronubam? quo deducenda comitatu? Stridor Punicæ linguæ procacia tibi (c) Fescennina cantabit. Rumpere moras omnes.

(a) Mss. quidam ostendere, unde verior fortasse et concinnior sensus exorietur, si legas *aviæ matrisque*; nempe earum fugiebat aspectum Demetrias, ne ab austerioris vitæ proposito deterreretur, enixasque ad Deum preces funderet, ut *aviæ animum matrisque molliret*, quod infra proditur manifestius.

(b) Sic plerique Mss. atque editi, at Martian. cum aliis *perpetrando*.

(c) Notum quam licentia essent ac lasciva Fescennina, quæ cantabantur in nuptiis. Prudentius in Hamartigenia, *Convivale calens Carnem nequitie* vocat.

(1) Annotat Grav. ex Cypriani lib. de « Eleemosyn. Mul-tum beata mulier et gloriosa, qua etiam ante diem iudicii meruit iudicis voce laudari. »

Perfecta Dei dilectio, foras mittit timorem (1. Joan. 4. 18). Assume scutum fidei, loriceam justitiæ, galeam salutis, procede ad prælium. Habet et servata pudicitia martyrium suum. Quid metuis aviam? quid formidas parentem? Forsitan et ipsæ velint, quod te velle non credunt. His et aliis quampluribus inflammata stimulis, omnem corporis cultum, et habitum sæcularem, quasi propositi sui impedimenta, projecit: Pretiosa mœnilia, et graves censibus uniones, ardentisque gemmæ, redduntur scriniis: vili tunica induitur, viliori tegitur pallio: et insperata aviæ genibus repente provolvitur, fletu tantum et planctibus quæ esset ostendit. Obstupuit sanota et gravis femina, alienum habitum in nepte conspiciens. Mater gaudio stabat attonita. Utraque verum non credere, quod verum esse cupiebant. Hæsit vox faucibus, et inter ruborem et pallorem metumque atque lætitiæ, cogitationes variæ nutabant.